Capital) e programática (Programas). 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE 
SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

Artigo 2º - A Receita Orçamentária é estimada, na 
forma dos quadros I, I-A, II, III, e IV, que fazem parte 
integrante desta Lei, em R$ 159.090.000,00 (Cento e 
cinquenta e nove milhões, e noventa mil reais), e se desdobra 
em: 

I – R$ 151.551.500,00 (Cento e cinquenta e um 
milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, quinhentos reais), 
do Orçamento Fiscal; e 

II – R$ 7.538.500,00 (Sete milhões, quinhentos 
e trinta e oito mil, quinhentos reais), do Orçamento da 
Seguridade Social. 

Artigo 3º - A receita será arrecadada na forma da 
legislação em vigor, com a estimativa constante do seguinte 
desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO 

FISCAL SEGURIDADE 

SOCIAL 
TOTAL 

1 - 
ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA

[...]

DIRETA E INDIRETA 

151.551.500,00 7.538.500,00 159.090.000,00 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

Artigo 4º - A Despesa do Município é fixada na forma 
dos quadros I, I-B, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI e XII, que fazem 
parte integrante desta Lei, em R$ 159.090.000,00 (Cento e 
cinquenta e nove milhões, e noventa mil reais), na seguinte 
conformidade: 

I – R$ 123.808.000,00 (Cento e vinte e três 
milhões, oitocentos e oito mil reais), do Orçamento Fiscal; e 

II – R$ 35.282.000,00 (Trinta e cinco milhões, 
duzentos e oitenta e dois mil reais), do Orçamento da 
Seguridade Social. 

Artigo 5º - A Despesa fixada está assim 
desdobrada: 

I – Por Categoria Econômica: 

ESPECIFICAÇÃO 

FISCAL SEGURIDADE 

SOCIAL 
TOTAL 

1 - 
ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA 

DESPESAS 
CORRENTES

[...]

sanciona e promulga a seguinte: 

LEI Nº 3.758/2.019 

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a 
abrir junto a Controladoria Municipal, nos termos do 
inciso I, artigo 41, da Lei Federal nº 4.320/64, Crédito 
Adicional Suplementar na importância de R$ 236.352,30 
(duzentos e trinta e seis mil, trezentos e cinquenta e dois 
reais e trinta centavos), destinados a suplementar as 
rubricas orçamentárias junto ao orçamento vigente a 
saber: 

PODER EXECUTIVO 
14 – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E 
ESGOTO  
14.14.02 – Departamento de Administração e Finanças 
17.122.9001.0002 – Contribuições ao PASEP